[image: image1.png]

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 10 июня 2011 г.  № 993

Об утверждении порядка проведения ежегодной оценки потребности в предоставлении муниципальных  услуг (работ) и учета результатов оценки при формировании расходной части бюджета Городищенского муниципального района Волгоградской области

В соответствии со ст. 69, 69.1, 174.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Главы Администрации Волгоградской области от 16 марта 2009 г. № 253 «Об утверждении порядка проведения ежегодной оценки потребности в оказании государственных услуг (работ) Волгоградской области и учета результатов оценки при формировании расходной части областного бюджета», в целях повышения эффективности расходования бюджетных средств  и создания системы учета потребности в предоставлении муниципальных услуг Городищенского муниципального района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения ежегодной оценки потребности  в предоставлении  муниципальных услуг (работ) и учета результатов оценки при формировании расходной части бюджета Городищенского муниципального района Волгоградской области.
2. Главным распорядителям бюджетных средств Городищенского муниципального района:

- своевременно обеспечить  планирование объемов потребности в предоставлении муниципальных услуг (работ) Городищенского муниципального района в натуральном выражении;

- освещать в средствах массовой информации и (или) размещать в сети Интернет на официальном сайте администрации Городищенского муниципального района результаты оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг (работ) Городищенского муниципального района  и фактически произведенных  расходов.

3.   Комитету финансов администрации Городищенского муниципального района  обеспечить учет результатов ежегодной оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг (работ) Городищенского муниципального района при формировании расходной части бюджета Городищенского муниципального района.

4.  Управляющему делами администрации Городищенского муниципального района опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете «Междуречье».
5.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации

Городищенского муниципального района

С.А.Тюрин
Утвержден

 постановлением  администрации

Городищенского муниципального района

от 10 июня 2011 г. № 993
Порядок

проведения ежегодной оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг (работ) и учета результатов оценки при формировании расходной части бюджета Городищенского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения ежегодной оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг (работ) и учета результатов оценки при формировании расходной части бюджета Городищенского муниципального района (далее – порядок) определяет основные принципы оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг (работ) Городищенского  муниципального района (далее – муниципальные услуги) с целью повышения их доступности и качества.

1.2.     В настоящем Порядке используются следующие понятия:

муниципальная услуга (работа)  – деятельность по реализации функций органа местного самоуправления, которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальную услугу (работу), по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.  №  131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

орган, представляющий муниципальную услугу (работу) – отраслевые структурные подразделения администрации Городищенского  муниципального района, муниципальные учреждения или иные организации, в которых размещается муниципальное задание, уполномоченные оказывать муниципальные услуги (работы) потребителю муниципальной  услуги (работы) на основании соответствующего муниципального правового акта Городищенского муниципального района;

потенциальные потребители муниципальной услуги (работы) – физические и юридические лица, имеющие право на получение муниципальной услуги (работы) в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъекта Российской Федерации – Волгоградской области, муниципальными правовыми актами Городищенского муниципального района.

1.3.    Оценка потребности в муниципальных услугах (работах) проводится в целях:
- обеспечения учета муниципальных услуг (работ), оплачиваемых за счет бюджета Городищенского муниципального района;

- определения приоритетных направлений для сбалансированного и эффективного распределения финансовых ресурсов;

- обеспечения своевременной и полной оплаты предоставляемых муниципальных услуг (работ);
- повышения прозрачности и обоснованности решений органов, предоставляющих муниципальные услуги (работы), объемов оказываемых услуг (работ) и повышения эффективности расходов на их оказание;

-обеспечения своевременного предоставления муниципальных услуг (работ) в необходимых объемах.

1.4.    Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг (работ) производится в натуральном выражении ежегодно в соответствии с графиком проведения мероприятий по оценке потребности в предоставлении муниципальных услуг (работ), приведенным в приложении 1 к настоящему Порядку, и является одним из этапов разработки проекта бюджета Городищенского муниципального района.

1.5.  Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг (работ) производится на очередной финансовый год и плановый период. Оценка фактически предоставленных муниципальных услуг (работ) производится за последние три отчетных года и текущий финансовый год.

1.6. Оценке потребности в предоставлении муниципальных услуг (работ) подлежат услуги (работы), включенные в реестр муниципальных услуг (работ) Городищенского муниципального района и предоставляемые за счет бюджета Городищенского муниципального района.
2. Оценка потребности в оказании муниципальных услуг (работ)
2.1.  Для проведения оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг (работ) используются:

- фактические и прогнозные данные о контингенте потенциальных потребителей муниципальных услуг (работ);

- фактические данные об объемах предоставления муниципальных услуг (работ)  в натуральном выражении.
2.2.  Источниками фактических данных о численности потенциальных потребителей муниципальных услуг (работ) являются:

- статистические данные муниципального района, отчеты о выполнении плана по сети, штатам и контингентам в муниципальных учреждениях;

- отчеты органов, предоставляющих муниципальные услуги (работы);

- отчеты о выполнении муниципальных заданий;

- расчеты, экспертные оценки, данные мониторингов, направленных на выявление  контингента потенциальных потребителей муниципальных услуг (работ).

2.3. Прогнозные данные о численности потенциальных потребителей муниципальных услуг (работ)  определяются органом, предоставляющим муниципальные услуги (работы).

2.4.  Источниками информации о фактических данных об объемах предоставления муниципальных услуг (работ)в натуральном выражении являются:

- отчеты о выполнении плана по сети, штатам и контингентам в муниципальных учреждениях;

- отчеты о выполнении муниципальных заданий;

- иная отчетность.

2.5.  Прогнозы объемов оказания муниципальных услуг (работ) в натуральном выражении определяются органами, предоставляющими муниципальные услуги, самостоятельно с учетом прогнозных данных о численности потенциальных потребителей муниципальных услуг (работ) и отражаются по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

2.6. Органы, предоставляющие муниципальные услуги (работы), направляют результаты оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг (работ) главным распорядителям бюджетных средств, которые формируют сводные результаты и направляют в комитет экономики и комитет финансов администрации Городищенского муниципального района на бумажном носителе и в электронном виде по форме согласно приложению № 2 к настоящему порядку с пояснениями, расчетами и обоснованием проведенной оценки в сроки, определенные приложением № 1 к настоящему порядку.
3. Учет результатов оценки потребности в оказании муниципальных услуг (работ) при формировании расходной части бюджета Городищенского муниципального района

3.1. Результаты ежегодной оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг (работ)  используются:

- при ведении реестра расходных обязательств Городищенского муниципального района;

- при разработке муниципальных целевых программ;

- при формировании и финансовом обеспечении выполнения муниципальных заданий муниципальными учреждениями;

- при формировании расходной части бюджета Городищенского муниципального района.

Комитет экономики администрации

Городищенского муниципального района

Приложение 1

к Порядку проведения ежегодной оценки

потребности в предоставлении муниципальных

услуг (работ) Городищенского муниципального района

и учета результатов оценки при формировании

расходной части районного бюджета

ГРАФИК

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Исполнитель

	1.
	Анализ фактических данных об объемах предоставления муниципальных услуг (работ) в натуральном выражении
	до 15 июля текущего года
	Орган, предоставляющий муниципальные услуги (работы)

	2.
	Анализ правовых актов, регулирующих предоставление муниципальных услуг (работ)
	до 15 июля текущего года
	Орган, предоставляющий муниципальные услуги (работы)

	3.
	Дополнение и уточнение Реестра муниципальных услуг (работ)
	до 01 июля текущего года
	Орган, предоставляющий муниципальные услуги (работы)

	4.
	Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг (работ)  в натуральном выражении
	до 15 июля текущего года
	Орган, предоставляющий муниципальные услуги (работы)

	5.
	Представление результатов оценки потребностей в предоставлении муниципальных услуг (работ) главным распорядителям бюджетных средств
	до 15июля текущего года
	Орган, предоставляющий муниципальные услуги (работы)

	6.
	Представление сводных результатов оценки потребностей в предоставлении муниципальных услуг (работ) в комитет финансов и комитет экономики администрации Городищенского муниципального района
	до 1 августа текущего года
	Главные распорядители бюджетных средств

	7.
	Рассмотрение и согласование результатов оценки потребностей в предоставлении муниципальных услуг (работ)
	в течение года
	Орган, предоставляющий муниципальные услуги (работы)

	8.
	Изучение общественного мнения о качестве и доступности предоставления муниципальных услуг (работ)
	в течение года
	Орган, предоставляющий муниципальные услуги (работы)

Приложение 2

к Порядку проведения ежегодной оценки

потребности в предоставлении муниципальных

услуг (работ) Городищенского муниципального района

и учета результатов оценки при формировании

расходной части районного бюджета

Потребности

и фактические объемы предоставления муниципальных услуг (работ) Городищенского муниципального района

	№

п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Единица измерения
	Отчетный период
	Оценка потребности в оказании муниципальных услуг

	Год, двумя годами предшествующий отчетному финансовому году
	Год, предшествующий отчетному финансовому году
	Отчетный финансовый год
	Текущий финансовый год
	Очередной финансовый год
	Плановый период

	Факт
	Факт
	Факт
	Оценка факта

	Первый год
	Второй год

	В стоимостном выражении

(тыс. руб.)
	В натуральном выражении
	В стоимостном выражении

(тыс. руб.)
	В натуральном выражении
	В стоимостном выражении

(тыс. руб.)
	В натуральном выражении
	В стоимостном выражении

(тыс. руб.)
	В натуральном выражении
	В стоимостном выражении

(тыс. руб.)
	В натуральном выражении
	В стоимостном выражении

(тыс. руб.)
	В натуральном выражении
	В стоимостном выражении

(тыс. руб.)
	В натуральном выражении

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.

	2.

	Всего